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ASSEMBLY, No. 3539
 

STATE OF NEW JERSEY
 
IWJ.1RODUCED JUNE 22, 1981
 

By Assemblymen SCHWARTZ, PATERO, PATERNITI, KAVA­

" NAUGH;" BORNHEIM.ER, DORIA," T. GALLO, .Assemblywoman 

KALII{, Assemblymen DEVERIN, RAND, LESNIAK, J ANIS­

ZE,VSKI, OTLOWSKI, Assemblywoman McCONNELL, Assem­

blymen GIRGENTI, PELLECCHIA, BATE, DALTON, RILEY, 

MATTHEWS, KARCHER, SMITH and JACKMAN 

(Without Reference) 

AN ACT concerning exemptions or abatements from taxation in 

certain cases, and amending P. L. 1979, c. 233. 

1 BE IT ENACTED by the Senate and General Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. Section 4 of P. L. 1979, c. 233 (C. 54 :4-3.124) is amended to 

2 read as follows: 

3 4. a. Any municipality making a determina tiOll as set forth in 

4 section 3 of this act may enact an ordinance providing fOT exemp­

·5 tionsfroni taxation of improventertts to multiple dwellings or for 

6 other buildings or structures converted to multiple dwelling use, 

7 or both. In granting such exemptions, the municipality may, in 

8 determining the value of real property for the purposes of taxation, 

9 regard up to the assessor's full and true value of such Improve­

10 ments or conversion alterations as not increasing the value of such 

11 property for a period of 5 years, notwithstanding that the value 

12 of the property to which such improvements or conversion altera­

13 tions are made is increased thereby; provided, however, that during 

14" said period, the assessment 011 such property shall in no ca~e, 

15 except that of an abatement as provi.ded in subsection b. of this 

16 section, or damage through actiou of the elements sufficient to 

17 warrant a reduction, be less than the assessments thereon exiting 

18 immediately prior to such improvements or conversion alterations. 

19· . b. Any such ordinance granting such exemptions may also· pro­

20" vide for the abatement of some portion of the assessed value of 

21 property receiving such an exemption as it existed immediately 

ExPLANATION~Matter enclosed in bold-faced brackets [thus] in the above bill 
is not enacted and is intended to be omitted in the law. 
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22 prior to the improvement or conversion alteration. Any such abate­

23 mellt for any single such property may be granted with respect to 

24 any such property for a total of up to 5 years, but the total amount 

25 0.£ abatRments granted to any single such property shall not exceed 

26 the total cost of the improvement or conversion alteration. The 

27 amount of abatement to be granted in eac.h y~ar 0.£ the abatement 

28 period shall be specified in the adopting ordinance and shall not 

29 exceed the following: 

30 (1) For the first year f01'whi(';h an abatement is granted, up to 

31 30% of the cost of the improvement or conversion alteration; 

32 (2) For the.second year for which an a1;>atement isgranted, up to 

33 25rc of the cost of the improvement or conversion alteration; 

34 (3) For the third year for which an abatement is granted, up to 

35 200/0 of the cost of the improvement or conversion alteration; 

36 (4) For the fourth year for which an abatement is granted, up to 

37 .15% of the cost of the improvement or conversion alteration; and, 

38 (5) For the fifth year for ,vhich an ahatement is granted, up to 

30 10% of the cost of the improvement or conversion alteration. 

40 [Any exemption or abatement granted pursuant to an ordinance 

41 adopted in conformity with the provisions of this act shall terminate 

42 irnmediatelyupon the transfer of title of the prope;rty with respect 

43 to which such exemption or ahatement was provided.] 

.1 2. Section 9 0.£ P. L. 1979, c. 233 (C. 54 :4-3.12:9) is amended to 

2 read as foUows: 

.3 9. No exemption Dr ahatement shall be granted pursuant to this 

4, act execptnpoll written application therefor filed with and ap­

5 proved by the assessor of the taxing district wherein such improve­

6 ment or .conversion alteration is made. Every such applicatioll 

7 shall be on a form prescribed by the Director of th~ Division of 

8 Ta.xation iII the Departrnellt of the Treasury, and provided for the 

9 use of claimants by the governing body of the mUllicipality cou­

10 stituting the taxing tlistrict, and shall be filed with the assessor 

11 ,vithiu 30 days, including Saturdays and Sundays, following the 

12 completion of the improvement or conversion alteration. Every 

13 such application for exemption, or exemption and abatement, within 

14 a municipality adopting the provisions of this act which is filed 

15 within the time specified" shall· be approved and allowed by the 

16 assessor to the degree that such application is consistent with the 

17 provisions of such adopting ordinance, provided that the improve. 

18 llleut or conversion alteration for which such application is made 

19 qualifies as an improvement or a conversion alteration pursuant 

20 to the provisions of this act. The granting of any such e,xemption, 

21 or exemption and abatement, shall be recorded and made a perma­
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22 Bent part of the official tax records of the taxing district, which 

23 record shall contain a notice of the termination date of the ex­

24 emption [and the consequences of transfer of title]. 

1 3. This act shall take effed immediately. 

STATEMENT 

This bill would further stimulate improvements to multiple 

dwellings under P. L. 1979, c. 233, by removing the restriction 

under that law that property tax exemptions and abatements for 

the improvements shall terminate upon transfer of title. Lending 

institutions are, understandably, reluctant to make improvement 

loans on the basis of a tax exemption provision if tile exemption 

ceases upon transfer of title. This bill would remove that restric­

tion, as a similar restriction was removed from the homeowner's 

improvement exemption law (P. L. 1975, c. 104; C. 54:4-3.72 

et seq.), for much the same reason. 
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under that law that property tax exemptions and abatements for 

the improvements shall terminate upon transfer of title. Lending 
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improvement exemption law (P. L. 1975, c. 104; C. 54 :4--3.72 
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SENATE REVENUE, FINANCE AND APPROPRIATIONS
 
COMMITTEE 

STATEMENT TO 

ASSEMBLY, No. 3539 

STATE OF NEW JERSEY
 

DATED: NOVEMBER 13, 1981 

Assembly Bill No. 3539 eliminates the provision from current law 

that requires the immediate termination of any real property tax 

exemptions or abatement granted pursuant to P. L. 1979, c. 233 to the 

owners of lllultiple dwellings upon the transfer of title to a new owner. 
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LEGISLATIVE FISCAL FJSTIMATE TO 

ASSEMBLY, No. 3539 

STATE OF NEW JERSEY
 
DATED: OCTOBER 15, 1981 

Assembly Bill No. 3539 of 1981 provides that a property tax exemp­

tion or abatement for improvements to a multiple dwelling shall not 

terminate upon transfer of title. 

"This legislative fiscal estimate has been produced by the Office of 

Legislative Services due to the failure of the Executive Branch to re­

spond to our request for a fiscal note." 

The Office of Legislative Services states that this legislation does not 

suggest any loss of actual property tax revenue. The underlying law 

merely phases in higher assessments. Present law does not allow the 

abatement to be transferred. The bill would allow the abatement to be 

transferred. The long term effect is a benefit to the municipalities in­

volved of unknown value. 

The bill would provide an incentive to developers to rehabilitate 

structures for resale to new long-term owners. 

In compliance with written request received, there is hereby sub­

mitted a fiscal estimate for the above bill, pursuant to P. L. 1980, c. 67. 
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FRO~'I THE OFFICE OF THE GO'JER~WR 

FOR nli'lEOIATE RELEASE FOR FURTHER HWOrJ~,:\TIO:l 

DECEMBER 31,1981 

Governor Brendan Byrne today signed the fall m-6,ng bill s into 1a\'/: 

A-1527, sponsored by Assembly;nan Dean Gallo (O-r~orris)7increa~es the max;liiU::1 salary----r-- " .. , 

uf .an Undersheriff from 75 percent to 90 percent bf'the'Sheriffts,salary. This salary 

hlCl"eaSe is not mandatory but.allO\'1s county freehold~rs'.·the'optionto .attract core 

~Jalifled personnel. 

·A·-3539, sponsored by Assemblyman Oa,vid Sch~'lartz (O-r·addlese.x), allm·/s the continuation 

of ce'(t~in mLlnicipal1y-grant~d tax abatements and ex.emptions for "tmpro'le.rnents to mul tipl e 

i~':ej1ings and conversions of industrial and commercial properties'to apartment units. 

~'J~"j',-:nt':y~ the exemptions or abatements may last for up to five years ~!. u~ti1' the property 
, .
 

!'_, ~:o·!d. /\-3539 \..;ould alloy/ the tax incentives to be transfer"red \·Ji,th the. property tine
 

,i'," the full fjve years • 

.. ~·-3TZ.~, sponso)"ed by Senator ~$teven 'Perski e (O-Atl antic), is entitl ed _the uUnifofT71 ­
. . 

'. ;';-';'\2~lti$an E12(:tions La\·,11 and,-in effect, provi'des uniform regulations for r.on-pa:tis~:i 
. . 

·\'j':!cH:.-al elections regardless of \'ihether the municipal governiilent is ope.ratedas a. " 
, , , 

:!';''';~;~-;'l(!n form, a municipal manager form, 'a_vill,age or under the Falkner p.,et (Optlonal. 
j - , 

rl, ;r-.::1 Ch~rter La\-/). Some of the nevI regulqtions include the r2quh'ement that cc.ndid,d:.eJ~ 

,. ):l:lS hiwe signatures equal to one percent of the r.egistered voters; that the fil ing 

,';;;;1:':1::; ttl days before the election; the COrT;Dencement of the te'rm be July 1st and. that 

. ~:~~ ~QY approve a runoff election. 

:\-212~, sponsored by Assemblyman Jaioles Bornheimer' (O-Hidc!le:.ex), rf-iTIOves Cl nu~be.:~ of 

,. ':::,:ion5 on the establish:nent of btan:h offices by savin;;s and loan institutions. Th~ 

,,;:;';:-:1:-;on puts Ne\'1 Jersey statutes more into conformity \·liththe federal t%Oepasitory 

, :··:.::~:J~I::!i1S Deregulation andt'kmetilty Control I\c.t by liberalizing U:e regtl10tiar;s 0:1 the 

.1',:: C\utomCitE:d ca~h dispensing machines and deleting state-level ad'ilinistrative !j:'o~:2d:Jt'E:'s 

'('~~pcals sections of Ne~'/ Jersey lavi contral'Y to the ne~'l federal del'egulation- ac::'. 

- more ­
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